La respuesta imperial señala que como la hija no ha recibido su *portio debita* habiendo fallecido su padre *ab intestato*, le concede auxilio de la equidad. Si creemos que el padre de Acria donó *mortis causa* una gran parte de su patrimonio al hijo bajo patria potestad, la apelante podía retener la *Quarta Falcidia* del valor de lo donado, estando el *iudex familiae erciscundae* obligado a adjudicar pro cuota el cuarto de las liberalidades. La *portio debita* es *pars bonorum*, relictio más

---

*extraneos, exhausit, ac postea vos ex duabus uncis fecit heredes, easque legatis et fideicommissis exinanire gestivit, non iniuria iuxta formam de inofficioso testamento constitutorum subveniri vobis, utpote quartam partem non habentibus desideratis*".

<sup>486</sup> CI. 3,29,2. "*Pater si omne patrimonium suum impetu quodam immensae liberalitatis in filium effudit, aut in potestate is permansit, et arbitri familiae erciscundae officio congruit, ut tibi quartam debitae ab intestato portionis praestet incolumen, aut emancipatus fuerit, et, quia donatio non indiget alieno adminiculo, sed suis viribus nititur, iuxta constitutiones is qui provinciam regit ad similitudinem inofficiosi querellae auxilium tibi aequitatis impertit*".

<sup>487</sup> CI. 3,36,11; 3,36,13. "*Inter filios ac filias bona intestatorum parentum pro virilibus portionibus aequo iure dividi oportere explorati iuris est; Certum est liberorum peculia post mortem patris in hereditate dividenda ad communionem esse revocanda. frater autem et coheres tuus ob contractus, quibus vivente patre etiam ignorante ipso obligatus fuit, convenire te et alterum fratrem tuum coheredem vestrum ultra non potest, quam ut de peculio suo recipiat tantam quantitatem, in quantam condemnatus est his, cum quibus ipse contraxit*".

donaciones, no *pars hereditatis* solamente, por tanto, las liberalidades *mortis causa* se verían reducidas en aquella cantidad que excediese del *do drans*, sumadas las donaciones al relicto<sup>488</sup>.

Las donaciones a los emancipados son lícitas en derecho romano. Así, como las liberalidades son válidas en favor de los *sui iuris*, el gobernador de la provincia, por razones de equidad imperial, debe auxiliar a la hija para que actúe a semejanza de la *querella inofficiosi testamenti*. El resultado será la revocación de las liberalidades, porque se anula la voluntad del donante<sup>489</sup>, adjudicándose la mitad de lo donado, o mejor la cuota viril para cada hermano *ab intestato*<sup>490</sup>.